
    Palácio Deputado João D'Abreu - Praça   dos Girassóis, s/n - Palmas - TO

 DIÁRIO DA ASSEMBLEIA

Presidente: Dep. Antônio Andrade (PHS)
1º Vice-Presidente: Dep. Eduardo do Dertins (PPS)

1ª SESSÃO LEGISLATIVA

MESA DIRETORA

9ª LEGISLATURA

1º Secretário: Dep. Jorge Frederico (MDB)
2º Secretário: Dep. Cleiton Cardoso (PTC)
3º Secretário: Dep. Vanda Monteiro (PSL)
4º Secretário: Dep. Amália Santana  (PT)

  ANO XXIX   PALMAS, SEGUNDA-FEIRA, 18 DE FEVEREIRO DE 2019.    N° 2751

       2º Vice-Presidente: Dep. Nilton Franco (MDB)



DIÁRIO DA  ASSEMBLEIA
Responsável: Diretoria de Área Legislativa
Publicado pela Coordenadoria de Publicações Oficiais da Diretoria
de Taquigrafia e Documentação
Palácio Dep. João D'Abreu,  Praça dos Girassóis, s/n - Palmas - TO
CEP 77003-905

Local das Reuniões: Plenarinho
COMISSÃO DE SAÚDE E ASSISTÊNCIA SOCIAL
Reuniões às quintas-feiras, às 8 horas.
MEMBROS EFETIVOS: MEMBROS SUPLENTES:
Dep. Eduardo do Dertins                          Dep. Ivory de Lira
Dep. Elenil da Penha                                 Dep. Nilton Franco
Dep. Issam Saado                                     Dep. Zé Roberto Lula
Dep. Léo Barbosa - Vice-Pres.                 Dep. Vanda Monteiro
Dep. Valderez Castelo Branco - Pres.       Dep. Olyntho Neto

COMISSÃO PERMANENTE DE SEGURANÇA PÚBLICA
Reuniões às quintas-feiras, às 14 horas.
MEMBROS EFETIVOS:             MEMBROS SUPLENTES:

COMISSÃO PERMANENTE DE ACOMPANHAMENTO E ESTUDOS
DE POLÍTICAS PÚBLICAS PARA A JUVENTUDE

MEMBROS EFETIVOS: MEMBROS SUPLENTES:

COMISSÃO PERMANENTE DE DEFESA DOS DIREITOS DA MULHER
Reuniões às quintas-feiras, às 16 horas.
MEMBROS EFETIVOS: MEMBROS SUPLENTES:

COMISSÃO DE MINAS, ENERGIA, MEIO AMBIENTE E TURISMO
Reuniões às terças-feiras, às 10 horas.
MEMBROS EFETIVOS: MEMBROS SUPLENTES:
Dep. Claudia Lelis - Pres.                        Dep. Issam Saado
Dep. Eduardo do Dertins - Vice-Pres.    Dep. Prof. Júnior Geo
Dep. Jair Farias                                       Dep. Valdemar Júnior
Dep. Ricardo Ayres                                 Dep. Fabion Gomes
Dep. Vilmar de Oliveira                            Dep. Amélio Cayres

COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO
Reuniões às terças-feiras, às 14 horas.
MEMBROS EFETIVOS:                          MEMBROS SUPLENTES:
Dep. Claudia Lelis                                Dep. Amália Santana
Dep. Jair Farias - Vice-Pres.               Dep. Elenil da Penha
Dep. Ricardo Ayres - Pres.                  Dep. Prof. Júnior Geo
Dep. Valderez Castelo Branco              Dep. Olyntho Neto
Dep. Vanda Monteiro                            Dep. Leo Barbosa

COMISSÃO DE FINANÇAS, TRIBUTAÇÃO, FISCALIZAÇÃO E
CONTROLE
Reuniões às quartas-feiras, às 8 horas.
MEMBROS EFETIVOS:             MEMBROS SUPLENTES:
Dep. Amélio Cayres                              Dep.Vilmar de Oliveira
Dep. Ivory de Lira                                Dep. Prof. Júnior Geo
Dep. Issam Saado - Vice-Pres.            Dep. Zé Roberto Lula
Dep. Olyntho Neto                                 Dep. Valderez Castelo Branco
Dep. Nilton Franco - Pres.                    Dep. Jair Farias

COMISSÃO DE DESENVOLVIMENTO RURAL,
COOPERATIVISMO, CIÊNCIA, TECNOLOGIA E ECONOMIA
Reuniões às terças-feiras, às 11 horas.
MEMBROS EFETIVOS:              MEMBROS SUPLENTES:

COMISSÃO DE ADMINISTRAÇÃO, TRABALHO, DEFESA DO
CONSUMIDOR, TRANSPORTES, DESENVOLVIMENTO URBANO
E SERVIÇO PÚBLICO
Reuniões às quartas-feiras, às 14 horas.
MEMBROS EFETIVOS:              MEMBROS SUPLENTES:
Dep. Elenil da Penha - Pres.               Dep. Valdemar Júnior
Dep. Prof. Júnior Geo - Vice-Pres.     Dep.Ricardo Ayres
Dep. Olyntho Neto                               Dep. Valderez Castelo Branco
Dep. Vilmar de Oliveira                       Dep. Amélio Cayres
Dep. Zé Roberto Lula                         Dep. Issam Saado

COMISSÃO DE EDUCAÇÃO, CULTURA E DESPORTO
Reuniões às terças-feiras, às 11 horas.
MEMBROS EFETIVOS: MEMBROS SUPLENTES:
Dep. Issam Saado                                Dep. Amália Santana
Dep. Léo Barbosa - Vice-Pres.            Dep. Vanda Monteiro
Dep. Prof. Júnior Geo - Pres.               Dep. Fabion Gomes
Dep. Valderez Castelo Branco              Dep. Luana Ribeiro
Dep. Valdemar Júnior                           Dep. Eduardo S. Campos

Comissões Permanentes

COMISSÃO DE CIDADANIA E DIREITOS HUMANOS
Reuniões às quintas-feiras, às 9 horas.
MEMBROS EFETIVOS: MEMBROS SUPLENTES:



 3ANO  XXIX   PALMAS,   SEGUNDA-FEIRA,  18 DE FEVEREIRO DE 2019           DIÁRIO DA ASSEMBLEIA                       Nº  2751

Atos Administrativos
DECRETO ADMINISTRATIVO Nº 218/2019
*Republicado para correção.

O Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do
Tocantins, no uso de suas atribuições constitucionais, de
conformidade com o art. 28 do Regimento Interno, (Resolução
nº 201, de 18 de setembro de 1997), e em consonância com o art.
3º da Resolução nº 319, de 30 de abril de 2015,

RESOLVE:

Art. 1º NOMEAR Gilvane Pereira Amaral para exercer o cargo
em comissão de Coordenador de Operações da Fundação
Rádio e Televisão da Assembleia Legislativa do Estado do
Tocantins - Fundaleto, a partir de 15 de fevereiro de 2019.

Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do
Estado do Tocantins, aos 14 dias do mês de fevereiro de 2019.

Deputado ANTÔNIO ANDRADE
Presidente

DECRETO ADMINISTRATIVO Nº 258/2019
O Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do

Tocantins, no uso de suas atribuições constitucionais, de
conformidade com o art. 28 do Regimento Interno, (Resolução
nº 201, de 18 de setembro de 1997), e em consonância com o art.
3º da Resolução nº 319, de 30 de abril de 2015,

RESOLVE:

Art. 1º NOMEAR para os respectivos cargos em comissão,
os seguintes servidores no Gabinete do Deputado Jair Farias,
retroativamente a 1º de fevereiro de 2019:
- Josimira Gomes Santos Neves - AP-10;
- Elia Marcia Ramos Martins da Silva - AP-16;
- Luiza Silvestre Pereira Nobre - AP-16;
- Vanderlene Lima de Sousa Ribeiro - AP-16;
- Maurina Carneiro Alves da Rocha - Assessor Parlamentar
das Comissões Permanentes.
Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do

Estado do Tocantins, aos 15 dias do mês de fevereiro de 2019.

Deputado ANTÔNIO ANDRADE
Presidente

DECRETO ADMINISTRATIVO Nº 259/2019
O Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do

Tocantins, no uso de suas atribuições constitucionais, de
conformidade com o art. 28 do Regimento Interno, (Resolução
nº 201, de 18 de setembro de 1997), e em consonância com o art.
3º da Resolução nº 319, de 30 de abril de 2015,

RESOLVE:

Art. 1º NOMEAR para os respectivos cargos em comissão,
os seguintes servidores no Gabinete do Deputado Jorge
Frederico, retroativamente a 1º de fevereiro de 2019:

- Flávio Gomes da Silva - AP-02;
- Ormano Silva Pinto - AP-02;
- Evandro Barbosa Brito - AP-05;
- Erlan Alves Cardoso - AP-08;
- Jhadson Alencar Freitas - AP-08;
- Joycy Quintiliano da Silva Duarte - AP-13;
- Sirley Oliveira Plinio - AP-13;
- Carlos Eugênio Pereira da Silva - AP-16;
- Cleiton José Ferreira - AP-16;
- Ednardo Sales Carvalho Barros - AP-16;
- Erlanio Moreira Barbosa - AP-16;
- Everton Marçal da Silva - AP-16;
- Felisberto Moreira da Silva - AP-16;
- José Vieira Nunes - AP-16;
- Josival Correia Martins - AP-16;
- Marcos Franco Gomes Arraes - AP-16;
- Silvano Faria da Silva - AP-16;
- Thiago Marcondes Dias de Castro - AP-16;
- Vanderlaine Lima Miguel Melo - AP-16;
- Cleycione Gomes Cruz - Chefe de Gabinete.
Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do Estado

do Tocantins, aos 15 dias do mês de fevereiro de 2019.

Deputado ANTÔNIO ANDRADE
Presidente

DECRETO ADMINISTRATIVO Nº 260/2019
O Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do Tocantins,

no uso de suas atribuições constitucionais, de conformidade com
o art. 28 do Regimento Interno, (Resolução nº 201, de 18 de
setembro de 1997), e em consonância com o art. 3º da Resolução nº
319, de 30 de abril de 2015,

RESOLVE:

Art. 1º NOMEAR para os respectivos cargos em comissão, os
seguintes servidores no Gabinete do Deputado Jorge Frederico,
retroativamente a 1º de fevereiro de 2019:

- Marly Carvalho da Silva Correia - AP-03;
- Agostinho Pedro do Nascimento Neto - AP-16;
- Ana Paula de Oliveira Torres - AP-16;
- Ana Paula Souza dos Santos - AP-16;
- Lucas Alves dos Santos Vieira - AP-16;
- Luzinete Gomes da Silva Ferreira - AP-16;
- Mário de Souza Oliveira - AP-16;
- Marleny da Silva Aguiar - AP-16.
- Paulo Cesar Galvão - AP-16;
- Sherle Queiroz Braga - AP-16;
- Welber da Silva Aguiar - AP-16.

Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do Estado
do Tocantins, aos 15 dias do mês de fevereiro de 2019.

Deputado ANTÔNIO ANDRADE
Presidente



              ANO  XXIX   PALMAS,   SEGUNDA-FEIRA,  18 DE FEVEREIRO DE 2019           DIÁRIO DA ASSEMBLEIA                       Nº  2751  4

DECRETO ADMINISTRATIVO Nº 261/2019
O Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do

Tocantins, no uso de suas atribuições constitucionais, de
conformidade com o art. 28 do Regimento Interno, (Resolução nº
201, de 18 de setembro de 1997), e em consonância com o art. 3º
da Resolução nº 319, de 30 de abril de 2015,

RESOLVE:

Art. 1º NOMEAR para os respectivos cargos em comissão,
os seguintes servidores no Gabinete do Deputado Jorge
Frederico, retroativamente a 1º de fevereiro de 2019:

- Maria Mecenas Figueira - AP-02;

- Saulo Jardel Rodrigues Costa - AP-02;

- Edna Marques Pereira da Silva - AP-07;

- João Luis de Jesus Fernandes - AP-08;

- Petronilha de Souza e Silva - AP-12;

- Rejanes Pereira de Sousa - AP-12;

- Charles Bruno Cardoso da Silva - AP-16;

- Clayton Paulo Rodrigues - AP-16;

- Janderson Abreu Barbosa - AP-16;

- João Artagnan Sousa Lima - AP-16;

- João Damacena de Souza e Silva - AP-16;

- Lucélia Gregório Borges - AP-16;

- Ohara Marinho Viana - AP-16;

- Wanessa Rodrigues Pereira - AP-16;

- Zélio Gonçalves Almeida Silva - AP-16;

- Thiago dos Santos Gomes Belo - Assessor de Comunicação.

Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do Estado
do Tocantins, aos 15 dias do mês de fevereiro de 2019.

Deputado ANTÔNIO ANDRADE
Presidente

DECRETO ADMINISTRATIVO Nº 262/2019
O Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do

Tocantins, no uso de suas atribuições constitucionais, de
conformidade com o art. 28 do Regimento Interno, (Resolução nº
201, de 18 de setembro de 1997), e em consonância com o art. 3º
da Resolução nº 319, de 30 de abril de 2015,

RESOLVE:

Art. 1º NOMEAR para os respectivos cargos em comissão,
os seguintes servidores no Gabinete do Deputado Jorge
Frederico, retroativamente a 4 de fevereiro de 2019:

- Edmar Pereira Bastos Junior - AP-02;

- Robson Sousa dos Santos - AP-05;

- Maria Terezinha Gomes Santana - AP-11.

Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do Estado
do Tocantins, aos 15 dias do mês de fevereiro de 2019.

Deputado ANTÔNIO ANDRADE
Presidente

DECRETO ADMINISTRATIVO Nº 263/2019
O Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do

Tocantins, no uso de suas atribuições constitucionais, de
conformidade com o art. 28 do Regimento Interno, (Resolução nº
201, de 18 de setembro de 1997), e em consonância com o art. 3º
da Resolução nº 319, de 30 de abril de 2015,

RESOLVE:

Art. 1º NOMEAR para os respectivos cargos em comissão,
os seguintes servidores no Gabinete do Deputado Jorge
Frederico, retroativamente a 1º de fevereiro de 2019:

- José Renato Sousa da Silva - AP-06;

- Andressa Borges Xavier - Assessor de Gabinete das
Comissões Permanentes;

- Daniel Pereira Carneiro -Assessor Legislativo de Gabinete
de Secretário;

- Anderson Fabiano de Oliveira Nunes - Assessor Parlamentar
de Gabinete de Secretário;

- Ingrid de Brito Barros Valadares - Assessor Parlamentar de
Gabinete de Secretário;

- Rosimeire Coelho da Cruz - Assistente de Gabinete de
Secretário;

- Caroline Guida Benício - Auxiliar de Gabinete de Secretário;

- Leocandido Silva Santos - Auxiliar de Gabinete de Secretário;

- Marília Gabriela Matos Barreto Guinzelli - Auxiliar de Gabinete
de Secretário.

Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do Estado
do Tocantins, aos 15 dias do mês de fevereiro de 2019.

Deputado ANTÔNIO ANDRADE
Presidente

DECRETO ADMINISTRATIVO Nº 264/2019
O Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do

Tocantins, no uso de suas atribuições constitucionais, de
conformidade com o art. 28 do Regimento Interno, (Resolução nº
201, de 18 de setembro de 1997), e em consonância com o art. 3º
da Resolução nº 319, de 30 de abril de 2015,

RESOLVE:

Art. 1º NOMEAR João Pedro Castro Rodrigues para exercer
o cargo em comissão de Assessor Parlamentar AP-16, no
Gabinete do Deputado Antônio Andrade, retroativamente a
1º de fevereiro de 2019.

Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do Estado
do Tocantins, aos 15 dias do mês de fevereiro de 2019.

Deputado ANTÔNIO ANDRADE
Presidente



 5ANO  XXIX   PALMAS,   SEGUNDA-FEIRA,  18 DE FEVEREIRO DE 2019           DIÁRIO DA ASSEMBLEIA                       Nº  2751

DECRETO ADMINISTRATIVO Nº 265/2019
O Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do

Tocantins, no uso de suas atribuições constitucionais, de
conformidade com o art. 28 do Regimento Interno, (Resolução nº
201, de 18 de setembro de 1997), e em consonância com o art. 3º
da Resolução nº 319, de 30 de abril de 2015,

RESOLVE:

Art. 1º NOMEAR para os respectivos cargos em comissão,
os seguintes servidores no Gabinete do Deputado Eduardo
do Dertins, retroativamente a 1º de fevereiro de 2019:

- Alexsandro Simão de Oliveira - AP-01;

- Lara Patrícia Ferreira Lopes - AP-02;

- Maria Moura de Lima - AP-03;

- Pio Ribeiro Netto - AP-04;

- Adriana de Fátima Pereira de Melo - AP-10;

- Célia Ribeiro de Paula - AP-15;

- Gilvan Borges Pinto - AP-15;

- Humberto Eufrásio Chaves - AP-15;

- Marcelo Rodrigues de Queiroz - AP-15;

- Maria das Dores Silva - AP-15;

- Maria do Socorro Sobrinho Fernandes - AP-15;

- Marta Regina Benosse - AP-15;

- Messias Pires Pinto - AP-15;

- Moizaniel Fragoso Ribeiro - AP-15;

- Selma Maria de Sousa Barros Barbosa - AP-15.

Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do Estado
do Tocantins, aos 15 dias do mês de fevereiro de 2019.

Deputado ANTÔNIO ANDRADE
Presidente

DECRETO ADMINISTRATIVO Nº 266/2019
O Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do

Tocantins, no uso de suas atribuições constitucionais, de
conformidade com o art. 28 do Regimento Interno, (Resolução nº
201, de 18 de setembro de 1997), e em consonância com o art. 3º
da Resolução nº 319, de 30 de abril de 2015,

RESOLVE:

Art. 1º NOMEAR para os respectivos cargos em comissão,
os seguintes servidores no Gabinete do Deputado Eduardo
do Dertins, retroativamente a 1º de fevereiro de 2019:

- Lana Crys Ferreira Gomes da Cruz - AP-02;

- Jaciara Pereira dos Santos - AP-03;

- Lenir Martins Teixeira da Silva - AP-03;

- Reinaldo Marinho de Brito - AP-04;

- Oselina Monteiro da Silva - AP-08;

- Claudia Neves de Souza - AP-10;

- Dalveniza Sousa Domingues - AP-15;

- Francisca Rufina dos Santos - AP-15;

- Maiones Ferreira de Freitas - AP-15;

- Maria Edilza Lima da Silva - AP-15;

- Maria Santina Pinto da Costa - AP-15;

- Pedro Julio Pinto da Silva - AP-15;

- Selvina Martins Pereira - AP-15.

Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do Estado
do Tocantins, aos 15 dias do mês de fevereiro de 2019.

Deputado ANTÔNIO ANDRADE
Presidente

DECRETO ADMINISTRATIVO Nº 267/2019
O Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do

Tocantins, no uso de suas atribuições constitucionais, de
conformidade com o art. 28 do Regimento Interno, (Resolução nº
201, de 18 de setembro de 1997), e em consonância com o art. 3º
da Resolução nº 319, de 30 de abril de 2015,

RESOLVE:

Art. 1º NOMEAR para os respectivos cargos em comissão,
os seguintes servidores no Gabinete da Deputada Amália
Santana, retroativamente a 1º de fevereiro de 2019:

- Aleff  Barbosa da Costa - AP-04;

- Girlane Maia Pires - AP-14;

- Luzivilma Martins da Silva - AP-14;

- Nubia Gomes Macedo - AP-14;

- Rayane Batista de Oliveira - AP-14;

- Zilmar Maria dos Santos - AP-14.

Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do Estado
do Tocantins, aos 15 dias do mês de fevereiro de 2019.

Deputado ANTÔNIO ANDRADE
Presidente

DECRETO ADMINISTRATIVO Nº 268/2019
O Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do

Tocantins, no uso de suas atribuições constitucionais, de
conformidade com o art. 28 do Regimento Interno, (Resolução nº
201, de 18 de setembro de 1997), e em consonância com o art. 3º
da Resolução nº 319, de 30 de abril de 2015,

RESOLVE:

Art. 1º NOMEAR Maikon Ferreira do Nascimento para exercer
o cargo em comissão de Assessor Parlamentar AP-13, no
Gabinete do Deputado Professor Júnior Geo, retroativamente
a 1º de fevereiro de 2019.

Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do Estado
do Tocantins, aos 15 dias do mês de fevereiro de 2019.

Deputado ANTÔNIO ANDRADE
Presidente



              ANO  XXIX   PALMAS,   SEGUNDA-FEIRA,  18 DE FEVEREIRO DE 2019           DIÁRIO DA ASSEMBLEIA                       Nº  2751  6

DECRETO ADMINISTRATIVO Nº 269/2019
O Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do

Tocantins, no uso de suas atribuições constitucionais, de
conformidade com o art. 28 do Regimento Interno, (Resolução nº
201, de 18 de setembro de 1997), e em consonância com o art. 3º
da Resolução nº 319, de 30 de abril de 2015,

RESOLVE:

Art. 1º NOMEAR para os respectivos cargos em comissão,
os seguintes servidores no Gabinete do Deputado Ricardo
Ayres, retroativamente a 1º de fevereiro de 2019:

- Lenilson Batista Gomes - AP-16;

- Leovackson Carneiro dos Santos - AP-16;

- Sabrina Araujo Matos - AP-16.

Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do Estado
do Tocantins, aos 15 dias do mês de fevereiro de 2019.

Deputado ANTÔNIO ANDRADE
Presidente

DECRETO ADMINISTRATIVO Nº 270/2019
O Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do

Tocantins, no uso de suas atribuições constitucionais, de
conformidade com o art. 28 do Regimento Interno, (Resolução nº
201, de 18 de setembro de 1997), e em consonância com o art. 3º
da Resolução nº 319, de 30 de abril de 2015,

RESOLVE:

Art. 1º TORNAR sem efeito o Decreto Administrativo nº 167/
2019, publicado no Diário da Assembleia nº 2748, de 13 de
fevereiro de 2019, na parte em que nomeou os servidores
Thiago Nunes Carneiro e Gabriela Araújo Matos.

Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do Estado
do Tocantins, aos 15 dias do mês de fevereiro de 2019.

Deputado ANTÔNIO ANDRADE
Presidente

DECRETO ADMINISTRATIVO Nº 271/2019
O Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do

Tocantins, no uso de suas atribuições constitucionais, de
conformidade com o art. 28 do Regimento Interno, (Resolução nº
201, de 18 de setembro de 1997), consonante com o art. 3º da
Resolução nº 319, de 30 de abril de 2015,

RESOLVE:

Art. 1º RETIFICAR o Decreto Administrativo nº 173/2019,
publicado no Diário da Assembleia nº 2748, de 13 de fevereiro
de 2019, na parte onde se lê Reinaldo Chaves Pessoa – AP-13,
leia-se Reinaldo Chaves Pessoa – AP-12.

Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do Estado
do Tocantins, aos 15 dias do mês de fevereiro de 2019.

Deputado ANTÔNIO ANDRADE
 Presidente

DECRETO ADMINISTRATIVO Nº 272/2019
O Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do

Tocantins, no uso de suas atribuições constitucionais, de
conformidade com o art. 28 do Regimento Interno, (Resolução nº
201, de 18 de setembro de 1997), e em consonância com o art. 3º
da Resolução nº 319, de 30 de abril de 2015,

RESOLVE:

Art. 1º NOMEAR para os respectivos cargos em comissão,
os seguintes servidores no Gabinete do Deputado Léo
Barbosa, retroativamente a 1º de fevereiro de 2019:

- Leci Nolasco da Silva Costa - Auxiliar Legislativo das
Comissões Permanentes;

- Marçânia Coêlho da Silva - Auxiliar Legislativo das
Comissões Permanentes.

Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do Estado
do Tocantins, aos 18 dias do mês de fevereiro de 2019.

Deputado ANTÔNIO ANDRADE
Presidente

DECRETO ADMINISTRATIVO Nº 273/2019
O Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do

Tocantins, no uso de suas atribuições constitucionais, de
conformidade com o art. 28 do Regimento Interno, (Resolução nº
201, de 18 de setembro de 1997), e em consonância com o art. 3º
da Resolução nº 319, de 30 de abril de 2015,

RESOLVE:

Art. 1º NOMEAR para os respectivos cargos em comissão,
os seguintes servidores no Gabinete do Deputado Cleiton
Cardoso, retroativamente a 1º de fevereiro de 2019:

- Walquíria Rodrigues Glória - AP-02;

- Fabrícia Feitosa Modesto Maia - AP-14.

Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do Estado
do Tocantins, aos 18 dias do mês de fevereiro de 2019.

Deputado ANTÔNIO ANDRADE
Presidente

DECRETO ADMINISTRATIVO Nº 274/2019
O Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do

Tocantins, no uso de suas atribuições constitucionais, de
conformidade com o art. 28 do Regimento Interno, (Resolução nº
201, de 18 de setembro de 1997), e em consonância com o art. 3º
da Resolução nº 319, de 30 de abril de 2015,

RESOLVE:

Art. 1º TORNAR sem efeito o Decreto Administrativo nº 161/
2019, publicado no Diário da Assembleia nº 2748, de 13 de
fevereiro de 2019, na parte em que nomeou o servidor Virgínia
Dualibe Rodrigues Lustosa.

Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do Estado
do Tocantins, aos 18 dias do mês de fevereiro de 2019.

Deputado ANTÔNIO ANDRADE
Presidente



 7ANO  XXIX   PALMAS,   SEGUNDA-FEIRA,  18 DE FEVEREIRO DE 2019           DIÁRIO DA ASSEMBLEIA                       Nº  2751

DECRETO ADMINISTRATIVO Nº 275/2019
O Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do

Tocantins, no uso de suas atribuições constitucionais, de
conformidade com o art. 28 do Regimento Interno, (Resolução nº
201, de 18 de setembro de 1997), e em consonância com o art. 3º
da Resolução nº 319, de 30 de abril de 2015,

RESOLVE:

Art. 1º NOMEAR para os respectivos cargos em comissão,
os seguintes servidores no Gabinete do Deputado Jair Farias,
retroativamente a 1º de fevereiro de 2019:

- Carlos Miguel Pereira de Souza - AP-07;

- Gelileia Cavalcante Mendes - AP-07;

- Antonia Célia Fonteles dos Santos Ferreira - AP-10;

- José Maria de Melo - AP-16;

- Kellry Sousa Feitosa - AP-16;

- Marly dos Santos Oliveira Silva - AP-16;

- Matheus de Sousa Macedo Araújo - AP-16;

- Maurício Bezerra Barbosa - AP-16;

- Normanda Cortez da Silva - AP-16;

- Ruticleia Pereira Lima - AP-16;

- Geddiel Mendes Carvalho - Assessor Legislativo das
Comissões Permanentes;

- Rosangela Ferreira da Silva Carvalho - Auxiliar Legislativo
das Comissões Permanentes.

Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do Estado
do Tocantins, aos 18 dias do mês de fevereiro de 2019.

Deputado ANTÔNIO ANDRADE
Presidente

DECRETO ADMINISTRATIVO Nº 276/2019
O Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do

Tocantins, no uso de suas atribuições constitucionais, de
conformidade com o art. 28 do Regimento Interno, (Resolução nº
201, de 18 de setembro de 1997), consonante com o art. 3º da
Resolução nº 319, de 30 de abril de 2015,

RESOLVE:

Art. 1º RETIFICAR o Decreto Administrativo nº 253/2019,
publicado no Diário da Assembleia nº 2750, de 15 de fevereiro
de 2019, na parte onde se lê Louíse Flores Brito Nascimento,
leia-se Louise Flores Brito.

Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do Estado
do Tocantins, aos 18 dias do mês de fevereiro de 2019.

Deputado ANTÔNIO ANDRADE
 Presidente

DECRETO ADMINISTRATIVO Nº 277/2019
O Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do

Tocantins, no uso de suas atribuições constitucionais, de

conformidade com o art. 28 do Regimento Interno, (Resolução nº
201, de 18 de setembro de 1997), consonante com o art. 3º da
Resolução nº 319, de 30 de abril de 2015,

RESOLVE:

Art. 1º RETIFICAR o Decreto Administrativo nº 211/2019,
publicado no Diário da Assembleia nº 2750, de 15 de fevereiro
de 2019, na parte onde se lê Biana Valadares Ribeiro, leia-se
Bianca Valadares Ribeiro.

Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do Estado
do Tocantins, aos 18 dias do mês de fevereiro de 2019.

Deputado ANTÔNIO ANDRADE
 Presidente

DECRETO ADMINISTRATIVO Nº 278/2019
O Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do

Tocantins, no uso de suas atribuições constitucionais, de
conformidade com o art. 28 do Regimento Interno, (Resolução nº
201, de 18 de setembro de 1997), e em consonância com o art. 3º
da Resolução nº 319, de 30 de abril de 2015,

RESOLVE:

Art. 1º NOMEAR para os respectivos cargos em comissão,
os seguintes servidores no Gabinete do Deputado Nilton
Franco, retroativamente a 1º de fevereiro de 2019:

- Lindalva Gomes de Araújo - AP-11;

- Luiz Henrique Virgolino da Silva - AP-11;

- Hagamenon Carvalho Moraes - AP-15;

- João Ilário Barros da Fonseca - AP-15;

- José Geraldo Moura da Silva - AP-15.

 Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do Estado
do Tocantins, aos 18 dias do mês de fevereiro de 2019.

Deputado ANTÔNIO ANDRADE
Presidente

DECRETO ADMINISTRATIVO Nº 279/2019
O Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do

Tocantins, no uso de suas atribuições constitucionais, de
conformidade com o art. 28 do Regimento Interno, (Resolução nº
201, de 18 de setembro de 1997), consonante com o art. 3º da
Resolução nº 319, de 30 de abril de 2015,

RESOLVE:

Art. 1º RETIFICAR o Decreto Administrativo nº 253/2019,
publicado no Diário da Assembleia nº 2750, de 15 de fevereiro
de 2019, na parte onde se lê Alyne de Cássia Pinheiro de
Almeida – Auxiliar Legislativo das Comissões Permanentes,
leia-se Alyne de Cassia Pinheiro de Almeida – Assessor
Parlamentar das Comissões Permanentes.

Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do Estado
do Tocantins, aos 18 dias do mês de fevereiro de 2019.

Deputado ANTÔNIO ANDRADE
 Presidente



              ANO  XXIX   PALMAS,   SEGUNDA-FEIRA,  18 DE FEVEREIRO DE 2019           DIÁRIO DA ASSEMBLEIA                       Nº  2751  8

DECRETO ADMINISTRATIVO Nº 280/2019
O Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do

Tocantins, no uso de suas atribuições constitucionais, de
conformidade com o art. 28 do Regimento Interno, (Resolução nº
201, de 18 de setembro de 1997), e em consonância com o art. 3º
da Resolução nº 319, de 30 de abril de 2015,

RESOLVE:

Art. 1º NOMEAR para os respectivos cargos em comissão,
os seguintes servidores no Gabinete do Deputado Vilmar de
Oliveira, retroativamente a 1º de fevereiro de 2019:

- Janaina Pereira da Silva - AP-16;

- José Magalhães de Lima - AP-16;

- José Wellington Martins Tom Belarmino - AP-16.

Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do Estado
do Tocantins, aos 18 dias do mês de fevereiro de 2019.

Deputado ANTÔNIO ANDRADE
Presidente

DECRETO ADMINISTRATIVO Nº 281/2019
O Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do

Tocantins, no uso de suas atribuições constitucionais, de
conformidade com o art. 28 do Regimento Interno, (Resolução nº
201, de 18 de setembro de 1997), consonante com o art. 3º da
Resolução nº 319, de 30 de abril de 2015,

RESOLVE:

Art. 1º RETIFICAR o Decreto Administrativo nº 190/2019,
publicado no Diário da Assembleia nº 2749, de 14 de fevereiro de
2019, na parte

Onde se lê:

- Lucas de Sousa Oliveira – Coordenador de Reprografia e
Comunicação Administrativa;

- Homero Barreto Junior – Diretor de Comunicação.

Leia-se:

- Lucas de Sousa Oliveira – Coordenador de Protocolo;

- Homero Barreto Junior – Diretor da Escola do Legislativo.

Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do Estado
do Tocantins, aos 18 dias do mês de fevereiro de 2019.

Deputado ANTÔNIO ANDRADE
 Presidente

DECRETO ADMINISTRATIVO Nº 282/2019
O Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do

Tocantins, no uso de suas atribuições constitucionais, de
conformidade com o art. 28 do Regimento Interno, (Resolução nº
201, de 18 de setembro de 1997), e em consonância com o art. 3º
da Resolução nº 319, de 30 de abril de 2015,

RESOLVE:

Art. 1º EXONERAR Osman Rodrigues Soares do cargo em
comissão de Assistente de Gabinete da Escola do Legislativo,
a partir de 18 de fevereiro de 2019.

Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do Estado
do Tocantins, aos 18 dias do mês de fevereiro de 2019.

Deputado ANTÔNIO ANDRADE
Presidente

DECRETO ADMINISTRATIVO Nº 283/2019
O Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do

Tocantins, no uso de suas atribuições constitucionais, de
conformidade com o art. 28 do Regimento Interno, (Resolução nº
201, de 18 de setembro de 1997), e em consonância com o art. 3º
da Resolução nº 319, de 30 de abril de 2015,

RESOLVE:

Art. 1º NOMEAR Maysa Franco Gomes para exercer o cargo
em comissão de Coordenador de Reprografia e Comunicação
Administrativa da Assembleia Legislativa, retroativamente a
5 de fevereiro de 2019.

Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do Estado
do Tocantins, aos 18 dias do mês de fevereiro de 2019.

Deputado ANTÔNIO ANDRADE
Presidente

DECRETO ADMINISTRATIVO Nº 284/2019
O Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do

Tocantins, no uso de suas atribuições constitucionais, de
conformidade com o art. 28 do Regimento Interno, (Resolução nº
201, de 18 de setembro de 1997), e em consonância com o art. 3º
da Resolução nº 319, de 30 de abril de 2015,

RESOLVE:

Art. 1º NOMEAR Edna Cristina Paiva Jacinto Rezende para
exercer o cargo em comissão de Assistente de Gabinete da
Escola do Legislativo da Assembleia Legislativa, a partir de
18 de fevereiro de 2019.

Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do Estado
do Tocantins, aos 18 dias do mês de fevereiro de 2019.

Deputado ANTÔNIO ANDRADE
Presidente

DECRETO ADMINISTRATIVO Nº 285/2019
O Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do

Tocantins, no uso de suas atribuições constitucionais, de
conformidade com o art. 28 do Regimento Interno, (Resolução nº
201, de 18 de setembro de 1997), e em consonância com o art. 3º
da Resolução nº 319, de 30 de abril de 2015,

RESOLVE:

Art. 1º NOMEAR Dorema Silva Costa para exercer o cargo
em comissão de Subprocurador-Geral da Assembleia
Legislativa, retroativamente a 5 de fevereiro de 2019.

Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do Estado
do Tocantins, aos 18 dias do mês de fevereiro de 2019.

Deputado ANTÔNIO ANDRADE
Presidente



 9ANO  XXIX   PALMAS,   SEGUNDA-FEIRA,  18 DE FEVEREIRO DE 2019           DIÁRIO DA ASSEMBLEIA                       Nº  2751

DEPUTADOS DA 9ª LEGISLATURA 
     
  

Amália Santana (PT) 
Amélio Cayres (SD) 
Antônio Andrade (PHS) 
Claudia Lelis (PV) 
Cleiton Cardoso (PTC) 
Eduardo do Dertins (PPS) 
Eduardo Siqueira Campos (DEM) 
Elenil da Penha (MDB) 
Fabion Gomes (PR) 
Issam Saado (PV) 
Ivory de Lira (PPL) 
Jair Farias (MDB) 
 

  

Jorge Frederico (MDB)  
Léo Barbosa (SD) 
Luana Ribeiro (PSDB) 
Nilton Franco (MDB) 
Olyntho Neto (PSDB) 
Professor Júnior Geo (PROS) 
Ricardo Ayres (PSB)  
Valdemar Júnior (MDB) 
Valderez Castelo Branco (PP) 
Vanda Monteiro (PSL) 
Vilmar de Oliveira (SD) 
Zé Roberto Lula (PT) 

 

   

PORTARIA Nº 051/2019 – DG
O Diretor-Geral da Assembleia Legislativa do Estado do

Tocantins, no uso de suas atribuições legais, em consonância
com o disposto no art. 78, da Resolução nº 319, de 30 de abril de
2015 e,

Considerando o disposto no Art. 86, da Lei nº 1818, de 23 de
agosto de 2007, e na Portaria nº 281-DG, de 10 de outubro de 2014,

RESOLVE:

Art. 1º SUSPENDER, por necessidade do serviço, o primeiro
período das férias legais do servidor Uranei Soares Marinho,
matrícula nº 812, referente ao período aquisitivo de 01/12/
2017 a 30/11/2018, de 11/02/2019 a 25/02/2019, para gozá-la no
período de 03/06/2019 a 17/06/2019.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Diretoria-Geral da Assembleia Legislativa do Estado do
Tocantins, aos 14 dias do mês de fevereiro de 2019.

MANOEL DIAMANTINO DE SOUZA JUNIOR
Diretor-Geral

PORTARIA Nº 052/2019 –  DG
O Diretor-Geral da Assembleia Legislativa do Estado do

Tocantins, no uso das atribuições que lhe confere o art. 78, inciso
IX da Resolução nº 319, de 30 de abril de 2015, outorgado pelo
Decreto Administrativo nº 656, de 12 de maio de 2015, e

Considerando o que dispõe o art. 86, da Lei nº 1818, de 23 de
agosto de 2007, e na Portaria nº 281-DG, de 10 de outubro de 2014,

RESOLVE:

Art. 1º ALTERAR a fruição das férias legais da servidora Zaira
Gomes dos Santos Baratta, matrícula nº 69, Assistente
Legislativo-Administrativo, referente ao período aquisitivo de
01/01/2017 a 31/12/2017, suspensas pela Portaria nº 340/2018 –
DG, para gozá-la no período de 07/03/2019 a 21/03/2019.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Diretoria-Geral da Assembleia Legislativa do Estado do
Tocantins, aos 14 dias do mês de fevereiro de 2019.

MANOEL DIAMANTINO DE SOUZA JUNIOR
Diretor-Geral

PORTARIA Nº 053/2019 – DG
O Diretor-Geral da Assembleia Legislativa do Estado do

Tocantins, no uso de suas atribuições legais, e em consonância
com o disposto no inciso IX, do art. 78, da Resolução nº 319, de
30 de abril de 2015,

RESOLVE:

Art. 1º LOTAR no Gabinete da Deputada Claudia Lelis, o
servidor Carlos Rogério Leão, matrícula nº 261, Assistente
Legislativo-Administrativo, pertencente ao quadro de pessoal
efetivo deste Poder, retroativo ao dia 1º de fevereiro de 2019.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Diretoria-Geral da Assembleia Legislativa do Estado do
Tocantins, aos 15 dias do mês de fevereiro 2019.

MANOEL DIAMANTINO DE SOUZA JUNIOR
Diretor-Geral

PORTARIA Nº 054/2019 – DG
O Diretor-Geral da Assembleia Legislativa do Estado do

Tocantins, no uso da atribuição que lhe confere o art. 78, inciso
IX da Resolução nº 319, de 30 de abril de 2015, outorgado pelo
Decreto Administrativo nº 656, de 18 de maio de 2015, do
Presidente da Assembleia Legislativa, com fulcro no art. 37 da Lei
nº 1818, de 23 de agosto de 2007,

Considerando que a servidora Patrícia Maria Silva de Assis
do Nascimento Santos, matrícula nº 817, Coordenadora de
Publicações Oficiais, encontrar-se-á afastada de suas funções
por motivo de férias,

RESOLVE:

Art. 1º DESIGNAR o servidor Adão Nilson Alves Gomes,
matrícula nº 001 para responder pela referida função, no
período de 25/02/2019/ a 11/03/2019.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Diretoria-Geral da Assembleia Legislativa do Estado do
Tocantins, aos 15 dias do mês de fevereiro de 2019.

MANOEL DIAMANTINO DE SOUZA JUNIOR
Diretor-Geral


